
 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.553.747/0001-53 

Praça Rosa Cortez, s/n, Centro - CEP: 64.540-000 – Ipiranga do Piauí – PI. 
E-mail: pmipiranga@ig.com.br - Fone (0xx89) 3440–1545 

 
	
	

EDITAL	SMS	Nº	002/2020	-	PROCESSO	SELETIVO	SIMPLIFICADO	
	
Retifica	o	Edital	SMS	n.	001/2020,	que	trata	
de	 Processo	 Seletivo	 Simplificado	 em	
caráter	emergencial	

	
	
O	Secretário	Municipal	de	Saúde	de	Ipiranga	do	Piauí,	no	uso	de	suas	atribuições	legais,		
por	 sugestão	 da	 Comissão	 Específica	 de	 Seleção	 e	 considerando	 o	 Edital	 SMS	 n.	
001/2020,	
	
RESOLVE:	
	
Art.	1:	Retificar	o	Edital	SMS	n.	001/2020,	corrigindo	erros	técnicos	e	alterando	os	Art.	
4.1	e	4.4,	os	Anexos	I,	II	e	III	e	prorrogando	as	inscrições	até	as	18h00	do	dia	25	de	julho	
de	2020.	
	
Parágrafo	único:	O	referido	edital	deve	ser	alterado	para	adequar-se	às	modificações	
do	caput	 deste	 artigo	 e	 ser	publicado	no	 site	da	Prefeitura	Municipal	 em	 sua	 forma	
ajustada.		
	
	
Onde	se	lê:	
	
1.1. Para	 obter	 validação,	 a	 inscrição	 será	 realizada,	 exclusivamente,	 através	 do	
preenchimento	 do	 formulário	 eletrônico	 no	 endereço	
https://docs.google.com/forms/d/13GaxbZhT1e3HXtnslRhkcMwfSpnpW6MdVOH8c
OAcA5I/edit?usp=sharing	 e	 envio	 da	 documentação	 exigida	 pelo	 edital,	 no	 período	
compreendido	entre	00:00	h	do	dia	23	de	julho	de	2020	até	as	23h:59m	do	dia	24	de	
julho	de	2020. 
	
Leia-se:	
	
1.1	 Para	 obter	 validação,	 a	 inscrição	 será	 realizada,	 exclusivamente,	 através	 do	
preenchimento	do	formulário	eletrônico	no	endereço	 
	

http://ipiranga.pi.gov.br/processoseletivo/covid	
	
e	envio	da	documentação	exigida	pelo	edital,	no	período	compreendido	entre	00:00	h	
do	dia	23	de	julho	de	2020	até	as	18h00	do	dia	25	de	julho	de	2020. 
	
	



 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.553.747/0001-53 

Praça Rosa Cortez, s/n, Centro - CEP: 64.540-000 – Ipiranga do Piauí – PI. 
E-mail: pmipiranga@ig.com.br - Fone (0xx89) 3440–1545 

 
	
	
Onde	se	lê:	
	

4.4 Só	será	aceita	apenas	uma	inscrição	por	Candidato. 
	
	
Leia-se:	
	

4.4 Cada	candidato	poderá	inscrever-se	em	apenas	um	cargo. 

Parágrafo	único:	Em	caso	de	preenchimento	do	formulário	de	inscrição	mais	de	uma	
vez,	serão	considerados	os	dados	do	último	envio	registrado. 
	
	
Onde	se	lê:	
	

ANEXO	II	–	BAREMA	(TABELA	DE	PONTUAÇÃO)	

TODOS	OS	CARGOS	DE	NÍVEL	SUPERIOR	
	

QUALIFICAÇÃO	PROFISSIONAL	
TÍTULO	 Valor	de	

cada	
título	

Máxim
o	de	
pontos	

Pontuaç
ão	
Obtida	

Doutorado	(reconhecido	pelo	Ministério	da	Educação	e\	
ou	revalidado,	apostilado,	na	área	relacionada	ao	cargo	
pleiteado).	

1,0	 1,0	 	

Mestrado	(reconhecido	pelo	Ministério	da	Educação	e\	ou	
revalidado,	apostilado,	na	área	relacionada	ao	cargo	
pleiteado)	

1,0	 1,0	 	

Residência	 (Certificado	 de	 conclusão	 de	 Residência	
reconhecido	pelo	Ministério	da	Educação	e\	ou	revalidado,	
apostilado,	 ou	 expedido	 por	 Órgão	 de	 Classe	 na	 área	
relacionada	ao	cargo	pleiteado).	

0,5	 0,5	 	

Especialização	 (Certificado	de	 conclusão	de	 curso	de	pós	
graduação	em	nível	de	especialização	lato	sensu,	com	carga	
horária	mínima	de	360	horas,	reconhecido	pelo	MEC,	e\ou	
revalidado,	 apostilado,	 na	 área	 relacionada	 ao	 cargo	
pleiteado).	

0,25	 0,25	 	

Atualização	 em	 Urgência	 e	 Emergência;	 Biossegurança;	
COVID-19;	(Carga	Horária	mínima	de	20h).	

0,25	 1,0	 	



 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.553.747/0001-53 

Praça Rosa Cortez, s/n, Centro - CEP: 64.540-000 – Ipiranga do Piauí – PI. 
E-mail: pmipiranga@ig.com.br - Fone (0xx89) 3440–1545 

 
Participação	em	grupos	de	pesquisa,	 ligas	acadêmicas	ou	
projetos	de	extensão	em	saúde.	

0,25	 1,0	 	

EXPERIÊNCIA	PROFISSIONAL	
Experiência	Clínica	em	Serviços	Hospitalares	(até	6	
meses)	

1,0	 2,00	 	

Experiência	profissional	em	saúde	no	serviço	público	ou	
privado	no	cargo	pleiteado	(por	ano)	

0,5	 1,00	 	

Estágios	e/ou	atividades	de	voluntariado	em	saúde	(por	
ação)	

0,5	 1,00	 	

Participação	em	ações	de	enfrentamento	e	combate	à	
COVID-19	

1,0	 1,0	 	

	
PONTUAÇÃO	TOTAL.....................................................................10,00	

	

Obs:	Nenhum	documento	será	recebido	após	a	efetivação	da	inscrição.	
	
	
Leia-se	
	

ANEXO	I	–	BAREMA	(TABELA	DE	PONTUAÇÃO)	

TODOS	OS	CARGOS	DE	NÍVEL	SUPERIOR	
	

QUALIFICAÇÃO	PROFISSIONAL	
TÍTULO	 Valor	de	

cada	
título	

Máxim
o	de	
pontos	

Pontuaç
ão	
Obtida	

Doutorado	(reconhecido	pelo	Ministério	da	Educação	e\	
ou	revalidado,	apostilado,	na	área	relacionada	ao	cargo	
pleiteado).	

1,0	 1,0	 	

Mestrado	(reconhecido	pelo	Ministério	da	Educação	e\	ou	
revalidado,	apostilado,	na	área	relacionada	ao	cargo	
pleiteado)	

1,0	 1,0	 	

Residência	 (Certificado	 de	 conclusão	 de	 Residência	
reconhecido	pelo	Ministério	da	Educação	e\	ou	revalidado,	
apostilado,	 ou	 expedido	 por	 Órgão	 de	 Classe	 na	 área	
relacionada	ao	cargo	pleiteado).	

0,5	 0,5	 	

Especialização	 (Certificado	de	 conclusão	de	 curso	de	pós	
graduação	em	nível	de	especialização	lato	sensu,	com	carga	
horária	mínima	de	360	horas,	reconhecido	pelo	MEC,	e\ou	
revalidado,	 apostilado,	 na	 área	 relacionada	 ao	 cargo	
pleiteado).	

0,25	 0,5	 	



 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.553.747/0001-53 

Praça Rosa Cortez, s/n, Centro - CEP: 64.540-000 – Ipiranga do Piauí – PI. 
E-mail: pmipiranga@ig.com.br - Fone (0xx89) 3440–1545 

 
Atualização	 em	 Urgência	 e	 Emergência;	 Biossegurança;	
COVID-19;	(Carga	Horária	mínima	de	20h).	

0,25	 1,0	 	

Participação	em	grupos	de	pesquisa,	 ligas	acadêmicas	ou	
projetos	de	extensão	em	saúde.	

0,25	 1,0	 	

EXPERIÊNCIA	PROFISSIONAL	
Experiência	Clínica	em	Serviços	Hospitalares	(até	6	
meses)	

1,0	 2,00	 	

Experiência	profissional	em	saúde	no	serviço	público	ou	
privado	no	cargo	pleiteado	(por	ano)	

0,5	 1,00	 	

Estágios	e/ou	atividades	de	voluntariado	em	saúde	(por	
ação)	

0,5	 1,00	 	

Participação	em	ações	de	enfrentamento	e	combate	à	
COVID-19	

1,0	 1,0	 	

	
PONTUAÇÃO	TOTAL.....................................................................10,00	

	

Obs:	Nenhum	documento	será	recebido	após	a	efetivação	da	inscrição.	
	
	
Onde	se	lê	
	

ANEXO	II	-	BAREMA	NÍVEL	TÉCNICO	
BAREMA	/	QUADRO	DE	AVALIAÇÃO	DE	TÍTULOS	E	EXPERIÊNCIA	PROFISSIONAL	

(PONTUAÇÃO)	CARGO:	TODOS	DE	NÍVEL	TÉCNICO	E	FUNDAMENTAL	
QUALIFICAÇÃO	PROFISSIONAL	

TÍTULO	 Valor	de	
cada	
título	

Máxim
o	de	
pontos	

Pontuaç
ão	
Obtida	

Curso	de	Aperfeiçoamento	em	Urgência	e	Emergência;	
Biossegurança;	COVID-19;	180	

1,0	 2,0	 	

Curso	de	Capacitação,	Aperfeiçoamento	ou	Atualização	na	
área	do	cargo	pretendido	(carga	horária	até	60	horas).	

1,0	 1,0	 	

Curso	de	Capacitação,	Aperfeiçoamento	ou	Atualização	na	
área	do	cargo	pretendido	(carga	horária	até	40	horas).	

0,5	 1,0	 	

Curso	de	Capacitação,	Aperfeiçoamento	ou	Atualização	na	
área	do	cargo	pretendido	com	carga	horária	até	20	horas.	

0,25	 0,75	 	

Curso	Básico	de	Informática.	 0,25	 0,25	 	

EXPERIÊNCIA	PROFISSIONAL	
Experiência	de	trabalho	em	programas	ou	ações	de	saúde	
(por	experiência)	

1,0	 2,00	 	



 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.553.747/0001-53 

Praça Rosa Cortez, s/n, Centro - CEP: 64.540-000 – Ipiranga do Piauí – PI. 
E-mail: pmipiranga@ig.com.br - Fone (0xx89) 3440–1545 

  
Experiência	profissional	em	saúde	no	serviço	público	ou	
privado	no	cargo	pleiteado	(por	ano)	

0,5	 1,00	 	

Estágios	e/ou	atividades	de	voluntariado	em	saúde	(por	
ação)	

0,5	 2,00	 	

Participação	em	ações	de	enfrentamento	e	combate	à	
COVID-19	

1,0	 1,0	 	

	
PONTUAÇÃO	TOTAL.......................................................................10,00	

	

	
Leia-se 
 

ANEXO	II	-	BAREMA	NÍVEL	TÉCNICO	
BAREMA	/	QUADRO	DE	AVALIAÇÃO	DE	TÍTULOS	E	EXPERIÊNCIA	PROFISSIONAL	

(PONTUAÇÃO)	CARGO:	TODOS	DE	NÍVEL	TÉCNICO	E	FUNDAMENTAL	
QUALIFICAÇÃO	PROFISSIONAL	

TÍTULO	 Valor	de	
cada	
título	

Máxim
o	de	
pontos	

Pontuaç
ão	
Obtida	

Curso	de	Aperfeiçoamento	em	Urgência	e	Emergência;	
Biossegurança;	COVID-19;	(Acima	de	40	horas)	

1,0	 2,0	 	

Curso	de	Capacitação,	Aperfeiçoamento	ou	Atualização	na	
área	do	cargo	pretendido	(CH	entre	40	e	60	horas).	

1,0	 1,0	 	

Curso	de	Capacitação,	Aperfeiçoamento	ou	Atualização	na	
área	do	cargo	pretendido	(CH	entre	20	e	40	horas).	

0,5	 1,0	 	

Curso	de	Capacitação,	Aperfeiçoamento	ou	Atualização	na	
área	do	cargo	pretendido	(CH	de	até	20	horas)	

0,25	 0,75	 	

Curso	Básico	de	Informática.	 0,25	 0,25	 	

EXPERIÊNCIA	PROFISSIONAL	
Experiência	de	trabalho	em	programas	ou	ações	de	saúde	
(por	experiência)	

1,0	 2,00	 	

Experiência	profissional	em	saúde	no	serviço	público	ou	
privado	no	cargo	pleiteado	(por	ano)	

0,5	 1,00	 	

Estágios	e/ou	atividades	de	voluntariado	em	saúde	(por	
ação)	

0,5	 2,00	 	

Participação	em	ações	de	enfrentamento	e	combate	à	
COVID-19	

1,0	 1,0	 	

	
PONTUAÇÃO	TOTAL.......................................................................10,00	

	

	



 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.553.747/0001-53 

Praça Rosa Cortez, s/n, Centro - CEP: 64.540-000 – Ipiranga do Piauí – PI. 
E-mail: pmipiranga@ig.com.br - Fone (0xx89) 3440–1545 

  
 
 
Onde	se	lê:	

ANEXO	III	-	
CRONOGRAMA	GERAL	

	
ATIVIDADES	 PERÍODO/HORÁRIO	 LOCAL	

Publicação	do	edital	 20/07/2020,	às	12h00	 Diário	Oficial		
Mural	da	Prefeitura	e	SMS	
Site	da	Prefeitura	
Municipal	

Inscrições	 De	00h00	do	dia	23/07/2020	a	
23h59	do	dia	24/07/2020.	

Endereço	Eletrônico	

Homologação	das	inscrições	 Até	as	14h00	do	dia	
27/07/2020	

Mural	da	Prefeitura	e	SMS	
Site	da	Prefeitura	

Municipal	
Recurso	contra	

indeferimento	de	inscrição	
Até	as	14h00	do	dia	

28/07/2020	
	

Resultado	de	recursos	de	
indeferimento	de	inscrição	

Até	as	14h00	do	dia	
29/07/2020	

	

Resultado	Parcial	 Até	as	14h00	do	dia	
29/07/2020	

	

Interposição	de	Recursos	 Até	as	14h00	do	dia	
30/07/2020	

	

Resultado	Final	 31/07/2020,	até	às	23h:59m	 	

	
	
Leia-se	
	

	 ANEXO	III	-	
CRONOGRAMA	GERAL	

	
ATIVIDADES	 PERÍODO/HORÁRIO	 LOCAL	

Publicação	do	edital	 20/07/2020,	às	12h00	 Diário	Oficial		
Mural	da	Prefeitura	e	SMS	
Site	da	Prefeitura	
Municipal	

Inscrições	 De	00h00	do	dia	23/07/2020	a	
18h00	do	dia	25/07/2020.	

Endereço	Eletrônico	
http://ipiranga.pi.gov.br/p
rocessoseletivo/covid		



 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO PIAUÍ 
CNPJ: 06.553.747/0001-53 

Praça Rosa Cortez, s/n, Centro - CEP: 64.540-000 – Ipiranga do Piauí – PI. 
E-mail: pmipiranga@ig.com.br - Fone (0xx89) 3440–1545 

  
	

Homologação	das	inscrições	 Até	as	14h00	do	dia	
27/07/2020	

Mural	da	Prefeitura	e	SMS	
Site	da	Prefeitura	

Municipal	
Recurso	contra	

indeferimento	de	inscrição	
Até	as	14h00	do	dia	

28/07/2020	
Através	do	Email:	
smsipiranga@gmail.com	

Resultado	de	recursos	de	
indeferimento	de	inscrição	

Até	as	14h00	do	dia	
29/07/2020	

Site	da	Prefeitura	
Municipal	

Resultado	Parcial	 Até	as	14h00	do	dia	
29/07/2020	

Mural	da	Prefeitura	e	SMS	
Site	da	Prefeitura	

Municipal	
Interposição	de	Recursos	 Até	as	14h00	do	dia	

30/07/2020	
Através	do	Email:	
smsipiranga@gmail.com	

Resultado	Final	 31/07/2020,	até	às	23h:59m	 Mural	da	Prefeitura	e	SMS	
Site	da	Prefeitura	

Municipal	
Diário	Oficial	

	
	
	
	

	 Ipiranga	do	Piauí,	24	de	julho	de	2020.	

	

	


